
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

1 
 

 

Decisione a contrarre n. 006 del 15 novembre 2023                                        Sossano 15 gennaio 2024   
Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3897  

Agli Atti 

                                                           Al Sito Web 

                                                           All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale. 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”. 

 

Nomina Animatore Digitale per Attività  Formatore 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3897 
C.U.P. G74D22002940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, che invita le 
istituzioni scolastiche a presentare relativa domanda per accedere ai finanziamenti; 

VISTO la nota del M.I. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. 
AOOGABMI.U.0091698 del 31/10/2022 avente per oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 n.222 art.2 - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 15/01/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

2 
 

integrale e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 
1 – del PNRR; 

VISTA la delibera n. 11, del 13.01.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico in essere del PNRR per 
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3897, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto ed alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 

VISTA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento dei 

moduli per attività di formazione interna nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I2.1-

2022-941-P-3897 dal titolo Animatore digitale: formazione del personale interno; 

TENUTO CONTO di quanto indicato al Punto 1 della Nota di autorizzazione n. 24917/2023, a specifico riguardo 

delle modalità di individuazione dei formatori nelle figure dell’animatore digitale e/o del Team 

dell’innovazione;  

VISTO che per i moduli formativi in via di proposizione, il Prof. Lorenzo Calcagno, componente del 
Team dell’innovazione, oltre che Animatore Digitale dell’Istituto giusta nomina a prot.n. 8990 del 04.11.2023, 
abbia i requisiti per poter assumere l’incarico di formatore; 

AVUTO RISCONTRO della volontà del Docente di assumere l’incarico di formatore per n. 3 moduli di 10 ore; 

PRESO ATTO della dichiarazione del Prof. Adamo A. di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità 

previste dalla normativa nazionale ed europea, agli atti prot. n. 299 del 15.01.2024;  

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di affidare l’incarico di docenza al Prof. Lorenzo Calcagno, codice fiscale CLCLNZ77M01C349X in 
servizio presso questa istituzione scolastica, dei moduli formativi della durata di 30 ore, per 
l’attuazione del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”, il cui scopo è 
quello di approfondire le conoscenze digitali, riconoscerne le potenzialità e renderle di facile 
utilizzo per la didattica e nel lavoro quotidiano; 

▪ che nell’espletamento dell’incarico, il Docente dovrà svolgere i seguenti compiti:  

✓ provvedere alla progettazione esecutiva dei moduli; 

✓ tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 
calendario stabilito dall’Istituto; 

✓ svolgere attività di docenza della durata di 10 ore per n. 3 corsi; 

✓ curare la produzione e l’uso del materiale didattico da utilizzare in presenza; 

✓ curare la produzione del materiale di approfondimento che deve essere reso disponibile; 

✓ promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 
professionale; 

✓ mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati; 

✓ orientare l’azione del modulo in funzione delle esigenze dei corsisti; 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 15/01/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

3 
 

✓ documentare l’attuazione dell’attività di formazione, compilando il report finale; 

▪ un corrispettivo lordo orario pari ad € 54,83 (Euro cinquantaquattro/83), importo inteso lordo 

stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi 

diretti dalle Istruzioni Operative e dalla nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 

prot.n. 24917 del 27/02/2023; 

▪ che la presente determinazione autorizza a svolgere l’incarico di formatore quale docente interno 
all’I.C. Val Liona, così come previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

▪ di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

▪ che il Dirigente Scolastico potrà revocare il presente incarico in caso di inadempimento alle 
prestazioni di cui agli obblighi previsti al punto 3) e che, in caso di revoca, l’incaricato dovrà far 
pervenire entro il termine indicato dal Dirigente tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta 
fino alla data della revoca medesima, corrispondendo poi un compenso commisurato all’effettiva 
prestazione resa. 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/7331/documento/VIIC89000E/1 . 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elisa Lanzoni 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 15/01/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/7331/documento/VIIC89000E/1

		2024-01-15T19:02:53+0100
	ELISA LANZONI




